[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА

АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.12.2013

	№ 1547

	с.Тамбовка

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие художественного

образования на территории Тамбовского
района на 2014 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Постановлением Администрации Тамбовского района  от 27.11.2007 № 521 «Об определении сроков реализации, утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ» (в ред. от 20.11.2008 № 621; от 17.05.2001 № 784; от 11.10.2013 № 1178;  от 11.12.2013 № 1511)

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие художественного

образования на территории Тамбовского района на 2014 год» с 01.01.2014 года.

2. Муниципальную программу «Развитие художественного образования на территории Тамбовского района на 2014 год» считать утратившим силу с 01.01.2014 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Тамбовского района по социальным вопросам Сидорова Н.П.

И.о. главы Администрации района

А.В. Стешаков

Муниципальная программа

 «Развитие художественного образования на территории

Тамбовского района на 2014г.»

1. Паспорт

	Наименование программы
	Развитие  художественного образования на территории Тамбовского района на 2014г.»

	Основание для разработки
программы (наименование, номер
и дата нормативного акта)
	     Приказ Министерства  культуры и архивного дела Амурской области от 15.11.2010 № 324

     Долгосрочная целевая программа «Развитие и сохранение культуры и искусства Амурской области на 2011-2015 годы»,  утвержденной  постановлением  Правительства  области  от 15.09.2010 № 510 (в ред. от 23.10.2013 № 517)

	Заказчик(и)
программы
	Отдел культуры администрации Тамбовского района

	Основные разработчики программы
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей  « Детская школа искусств» (МБОУ ДОД «Детская школа искусств»)

	Цель программы
	Развитие художественного образования на территории Тамбовского района,  общее эстетическое воспитание детей, увеличение численности контингента учащихся

	Основные задачи программы
	- Создание оптимальных условий для успешного развития творческой личности

ребенка.

- Развитие художественно-творческих способностей учащихся: эстетического восприятия, художественного вкуса, образного и ассоциативного мышления, фантазии, зрительно-образной и музыкальной памяти.

- Овладение учащимися умениями и исполнительскими навыками,  в объёме программных требований.

- Формирование устойчивого интереса к различным видам искусств.

- Оптимизация образовательного процесса через расширение спектра

художественных интересов, потребностей учащихся и сбалансированного

материала.

- Повышение уровня художественного образования детей, обеспечение определенного уровня эрудиции в различных видах искусств, воспитание среди населения потребности в художественной культуре.

- Поднятие престижа творческих профессий в области культуры и искусства

в глазах детей и родителей; профориентация учащихся.

Приоритетной целью художественного образования является духовно-нравственное развитие ребенка.

	Перечень подпрограмм и
основных мероприятий
	 - Приобретение музыкальных инструментов.

	Сроки и этапы реализации
программы
	2014г.

	Объемы и источники
финансирования программы
	    Общий объем бюджетных финансовых средств – 165000руб., в том числе: средства областного бюджета,  других источников–   150000 руб.; средства бюджета Тамбовского района – 15000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы
	    Увеличение  контингента учащихся МБОУ ДОД «Детская школа искусств»;

привлечение внимания общественности к МБОУ ДОД «Детская школа искусств»;

поднятие престижа художественного образования и эстетического воспитания;    улучшение материально-технической базы МБОУ ДОД «Детская школа искусств».

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий
	Отдел культуры

МБУ Тамбовская МЦБ

Сельские библиотеки района

	Система организации контроля
за исполнением программы
	Администрация Тамбовского района

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программным методом

2.1. Анализ ситуации

            Учреждениям дополнительного образования принадлежит особая роль в развитии склонностей и способностей, социального и профессионального самоопределения детей и молодежи. Кроме того, с каждым годом неуклонно возрастает роль учреждений дополнительного образования детей в обеспечении занятости детей и подростков, организации их социально значимого досуга, профилактике правонарушений, наркомании и других асоциальных проявлений среди несовершеннолетних. Это подтверждает востребованность такой формы образования в обществе.
       Разработка данной Программы обусловлена изменениями, происходящими на современном этапе развития  художественного образования в РФ.  В настоящее время в России функционирует и успешно развивается система трехуровневого художественного образования: Детская школа искусств – Училище – Институт. В функциональные обязанности данных образовательных учреждений входит  подготовка профессиональных кадров для сферы культуры и искусств. Фундаментом всей системы образования в сфере культуры и искусства  является Детская школа искусств. Основными задачами, которой, является ориентация, в зависимости от  одаренности, склонности обучающихся детей,  на профессиональную или  любительскую деятельность в сфере культуры и искусства.

На территории Тамбовского района обозначилась необходимость разработки Программы, в которой отразились бы направления развития художественного образования.

При имеющихся общих положительных тенденциях развития художественного образования, а именно: росте числа учащихся, росте процента выпускников, активизации творческой деятельности преподавателей, выражающейся в увеличении количества лауреатов конкурсов, фестивалей, выставок, в организации  системы образования в сфере культуры и искусства выявляются следующие противоречия:

- между требованиями повышения уровня художественного образования детей и юношества, отраженными в «Концепции развития образования в сфере культуры и искусства  в Российской Федерации на 2008-2015 годы», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1244-р, и уровнем развития материально-технической базы образовательных учреждений культуры и искусства, необходимым для реализации этих требований;

- между требованиями родителей и учащихся внедрения новых форм художественного образования в образовательный процесс Детской школы искусств и  недостаточностью организационных и материально-технических условий для осуществления этих требований;

- между необходимостью модернизации образования в сфере культуры и искусства и недостаточным методическим обеспечением осуществления этого процесса;

-  между необходимостью материальной поддержки педагогического состава образовательных учреждений культуры и искусства и недостаточностью финансовых возможностей.

Необходимость получения качественного образования, изменения в программах художественного образования детей, введение в программы обучения новых учебных дисциплин формируют высокий расширенный образовательный уровень учащихся.

В настоящее время в Детской школе искусств учащиеся получают обще-эстетическое и начальное профессиональное образование по нескольким направлениям: музыкальное инструментальное исполнительство (баян, фортепиано, духовые инструменты), изобразительное искусство, хореография, фольклор, театральное искусство. Образовательный процесс ведётся на основе учебных планов,  рекомендованных Министерством культуры РФ.  Обучение строится на основе индивидуальных, мелкогрупповых (от 2 человек), групповых (от 10 человек) занятий. Учебные программы рассчитаны на 4,5, 7 и 8 лет обучения.

В Детской школе искусств обучается 190 учащихся. Кроме детей районного центра, в МБОУ ДОД «Детская школа искусств» обучаются дети из сёл Тамбовского района (Придорожное, Новоалександровка, Толстовка, Косицино, Раздольное – 20 человек отделение фортепиано, Козьмодемьяновка – 9 человек театральное отделение, Садовое – 14 человек художественное отделение). Многие дети обучаются на двух отделениях.

2.2. Описание проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

Для получения полноценного, качественного образования необходима крепкая материально-техническая база, а также  соответствующие музыкальные инструменты. Инструменты приходят в негодность, максимальный срок эксплуатации в МБОУ ДОД «Детская школа искусств» превышен в несколько раз.

Наличие устаревшей материально-технической базы, в том числе не отвечающего установленным требованиям оборудования, а также недостаточная компьютеризация МБОУ ДОД «Детская школа искусств» препятствует комплектованию компьютерного класса, что не позволяет введению новой, современной дисциплины на художественном отделении – компьютерная графика.

Отделения, открытые в селах района   МБОУ ДОД «Детская школа искусств» (Раздольное, Козьмодемьяновка, Садовое) не   компьютеризированы.

  Сведения об изношенности музыкальных инструментов по состоянию на « 01 »  января 2011 г.

	№ п\п
	Наименование
	Кол-во
	% изношенности

	 1

2

3

 4

 5

 6

 7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

   23
	Аккардеон

Аккардеон

Балалайка

Баян

Баян

Карнет KNICHT

Карнет KNICHT

Кларнет CARAVAN CL-N

КларнетKNIGHT

Пианино Украина

Пианино чехослов.

Пианино чехослов.

Пианино Элегия

Саксафон альт CARAVAN AS-101

Саксафон тенор CARAVAN ТS-101

Саксофон SOPRANO

Тромбон помповый KNIGHT

Труба KNICHT

Труба

Флейта

Флейта

Флейта пикколо

Цифровое фортепиано Cassio CTK

	1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
	100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

2

100

100

100

2

100

100

100

100

  Общий процент изношенности музыкальных инструментов в МБОУ ДОД «Детская школа искусств» составляет 91,4%.

 2.3. Оценка действующих мер социально-экономической политики в сфере действия муниципальной программы

             Устранение всех вышеуказанных причин в рамках реализации настоящей Программы в 2014 году позволит не только решить проблему снижения интереса   к услугам МБОУ ДОД «Детская школа искусств», но и поможет овладеть учащимися умениями и исполнительскими навыками,  в объёме программных требований,

формировании устойчивого интереса к различным видам искусств, оптимизации образовательного процесса через расширение спектра художественных интересов, потребностей учащихся и сбалансированного материала, обеспечить, в дальнейшем,   качественное предоставление услуг. Итак, реализация Программы в 2014 году позволит обеспечить  МБОУ ДОД «Детская школа искусств» необходимым современным музыкальными инструментами и как результат, увеличить количество учащихся. Для решения имеющихся проблем разработана  муниципальная программа «Развитие  художественного образования на территории Тамбовского района на 2014г», финансирование составляет 165000 рублей.

Мероприятия программы

	Цель
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МБОУ ДОД «Детская школа искусств» С СОЦИАЛЬНЫМИ ПАРТНЕРАМИ

	1.Организация и

координация деятельности
	1. Взаимодействие МБОУ ДОД «Детская школа искусств» с Администрацией Тамбовского района, Отделом культуры Администрации Тамбовского района.

2. Построение деятельности учреждения в соответствии с программами и планами МБОУ ДОД «Детская школа искусств», с учётом текущих и перспективных планов Отдела культуры Администрации Тамбовского района.

3. Координация деятельности МБОУ ДОД «Детская школа искусств» с другими организациями и учреждениями района.

4. Организация  общешкольных и классных  родительских собраний с предоставлением отчета о проделанной работе, организацией отчетных концертов, выставок.

5. Организация тематических  выставок художественных работ учащихся МБОУ ДОД «Детская школа искусств».
	2014г.

	МБОУ ДОД «Детская школа искусств»

МБОУ ДОД «Детская школа искусств», РДК, Музей

	2. МБОУ ДОД «Детская школа искусств» И  ОБРАЗОВАНИЕ ШКОЛЬНИКОВ

	1. Работа в помощь изучению школьной программы
	          Проведение цикла уроков полезного общения:

  - «Мы рисуем музыку»;

  - «Женский образ в русской живописи»

  - «Изучение русского фольклора»
	2014
	МБОУ ДОД «Детская школа искусств», МОУ Тамбовская СОШ

	3. УЧАСТИЕ МБОУ ДОД «Детская школа искусств» В РАЙОННЫХ И ОБЛАСТНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ

	1.  Участие МБОУ ДОД «Детская школа искусств»в областных мероприятиях (выставках, конкурсах, фестивалях и т.д.) по плану учебно-методического центра

2.       Участие МБОУ ДОД «Детская школа искусств» в районных мероприятиях:

а) День знаний,

б) День матери,

в) Международный женский день,

г) День Защитника Отечества,

д) День работника культуры,

е) День Победы,

ж) День защиты детей,

з) День независимости России,

и) День молодёжи,

к) День села Тамбовка и т.д.
	2014

	  УМЦ,

МБОУ ДОД «Детская школа искусств», АОДНТ

МБОУ ДОД «Детская школа искусств», РДК

	4. ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	1. Формирование позитивного отношения общества к Детской школе искусств, привлечение общественного внимания.

2. Формирование на базе Детской школы искусств центра научно-методической помощи для пользователей в плане художественно-эстетического воспитания детей
	1. Размещение рекламы в средствах массовой информации, ориентированной на проблему художественного образования.

2.   Организация в средствах массовой информации циклов статей по проблемам художественного образования.

3.   Создание в ДШИ фонда методической

литературы, изданий периодической печати: «Юный художник», «Художественная  галерея», «Искусство», «Художественная  школа», «Музыкальная палитра», «Креативное обучение в Детской школе  искусств», «Музыкальный руководитель», «Играем с начала» и др.

4.     Использование в работе специальных методических  изданий с целью овладения передовым опытом в художественном образовании детей.

5.     Создание учебно-методических разработок, оформление тематических папок.

6.     Обеспечение тесного сотрудничества с районным методическим кабинетом.
	2014
	 МБОУ ДОД «Детская школа искусств», редакция газеты «Амурский маяк»

МБОУ ДОД «Детская школа искусств», РДК

  Рост контингента учащихся в МБОУ ДОД «Детская школа искусств» с учетом увеличения отделений, преподаваемых предметов.

	Учебный год
	2008- 2009
	2009 -2010
	2010-2011
	2011 -2012

	Количество учащихся
	150
	167
	187
	190

	Количество отделений
	6
	7
	8
	8

	Количество преподавателей
	8
	9
	11
	11

3. Основные цели и задачи муниципальной программы

с указанием сроков и этапов ее реализации

     Целями Программы являются:

Развитие художественного образования на территории Тамбовского района,  общее эстетическое воспитание детей, увеличение численности контингента учащихся

     Достижение указанных целей в рамках настоящей Программы планируется осуществить путем решения задач, направленных на развитие информационно-библиотечного обслуживания в Тамбовском районе:

1.Приобретение музыкальных инструментов

Решение этих задач позволит обеспечить полноценный образовательный процесс, концертную деятельность. В 2014году приобретение музыкальных инструментов.
ЗАДАЧИ, ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Наименование
     задачи
	Наименование
решаемой
проблемы
	Период
реализации

(с указанием
этапов)
	          Ожидаемый результат

	Качественная
характеристика
	Количественная
оценка

	  1
	          2
	       3
	         4
	          5
	               6

	1.
	Приобретение музыкальных инструментов
	 Оптимизации образовательного процесса, ведение полноценного образовательного процесса, активная концертная деятельность, введение новых современных преподаваемых предметов (компьютерная графика, дизайн)
	2014г.

	  Ведение полноценного образовательного процесса
	Приобретение цифрового рояля – 1

баян

4.Система программных мероприятий и их технико-экономическое обоснование

              СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование задач,

программных мероприятий
	Затраты

всего

тысяч рублей
	Сроки

реализации
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат

(в количественном измерении)

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1.
	  Приобретение музыкальных инструментов
	 165000
	2014г.
	Администрация

Тамбовского района
	 Цифровой рояль

 Баян

5. Механизм реализации муниципальной программы

    В целях реализации Программы Заказчик Программы определяет исполнителей Программы (в целом или её отдельных  мероприятий), а также обеспечивает взаимодействие между исполнителями Программы, в том числе координацию их действий по реализации Программы или ее отдельных мероприятий.

   Мероприятия Программы, требующие привлечения к их осуществлению юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, реализуются путем размещения заказов  на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

  Заказчик Программы ежегодно осуществляет оценку эффективности реализации Программы.

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного и районного бюджета.

    -обеспечение исполнения мероприятий программы  средствами бюджета Тамбовского района, объем которого установлен  в сумме 15000 рублей.

    - привлечение средств областного бюджета и других источников по программным мероприятиям в объеме 150000 рублей – качественное организационное обеспечение программных мероприятий.

      Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств областного бюджета и средств бюджета  Тамбовского района.

Общий объем муниципальной программы   на 2014 год составляет 165000 рублей

Общий объем финансирования программы 165000 рублей.

Средства областного бюджета и других источников финансирования –  150000 руб.

Средства районного бюджета  – 15000 рублей

СТРУКТУРА ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

                                                                                                                                     рублей

	Источники
финансирования

	2014г.

	Федеральный бюджет
	-

	Областной бюджет и другие источники финансирования
	150000

	Местный бюджет
	15000

	ИТОГО
	165000

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

           рублей

	№
	Наименование задач мероприятий
	Объемы финансирования всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет и другие источники финансирования
	Районный бюджет

	1.
	Приобретение музыкальных инструментов
	165000
	-
	150000
	15000

7. Прогноз конечных результатов и критерии результативности и эффективности реализации муниципальной программы

	Учебный год
	2011- 2012
	2012 - 2013
	2013-2014
	2014 -2015

	Количество учащихся
	190
	200
	210
	220

	Количество отделений
	8
	9
	9
	10

	Количество преподавателей
	11
	12
	12
	13

8. Организация управления реализацией муниципальной программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет Заказчик Программы, который несет ответственность за реализацию Программы в целом.

Последующий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется администрацией Тамбовского района, которому Заказчик Программы предоставляет отчет о ходе реализации Программы и отчет об итогах реализации Программы при ее завершении.

Утверждена Постановлением Администрации  Тамбовского района

от 18.12.2013 № 1547